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Demonstrativo das Variagdes Patrimoniais

VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Custo de Outras VPD

Subvengdes Econémicas

VPD de Constituicdo de Provisdes

Participacoes e Contribui¢des

Incentivos

Resultado Negativo de Participagfes

Premiagdes

Total de VPD Tributérias

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pr
Custo com Tributos

Nota XIV - Tributérias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribui¢des

Perdas Involuntarias

Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporagéo de Passivos
Transferéncias e Delegacoes Concedidas

Nota XIIl -Desvalorizagdo e perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Perdas com Alienacao

Reducao a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Delegacdes Concedidas

Transferéncias ao Exterior

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias Intragovernamentais

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Nota XII - Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Descontos Financeiros Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variag6es Monetéarias e Cambiais

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Nota XI - Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Depreciagdo, Amortizacédo e Exaustao

Uso de material de consumo

Beneficios Previdenciérios e Assistenciais

Servigos

Nota X - Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Beneficios de Prestacédo Continuada

Beneficios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Pensodes

Pessoal e Encargos

Nota IX - Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Custo de Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Beneficios a Pessoal

Encargos Patronais

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Diversas Variagcdes Patrimoniais Aumentativas

Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Resultado Positivo de Participacdes

Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporacédo de Passivos
Nota VII - Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Nota VI - Valorizagéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivo
Transferéncias e Delegagbes Recebidas

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Delegacdes Recebidas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Consoércios Publicos

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias das Institui¢bes Privadas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Nota V - Transferéncias e Delegac6es Recebidas

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Remuneracdo de Depésitos Bancérios e AplicacGes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

EXERCICIO ATUAL
406.446,16
0,00
0,00
0,00
0,00
4.848,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
224.283,17
0,00
5.150.151,21
6.400,57
0,00
0,00
0,00
491.025,31
0,00
0,00
0,00
0,00
3.590.030,22
1.069.095,68
0,00
0,00
0,00
6.400,57
0,00
8.795.598,29
0,00
0,00
0,00
0,00
4.722.200,76
2.911.434,29
4,073.397,53
0,00
2.767,03
0,00
0,00
0,00
2.516.433,63
392.233,63
9.954.718,73
0,00
0,00
0,00
8.595.881,97
387.536,86
0,00
1.358.836,76
0,00
387.536,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
26.451.526,18
0,00
0,00
0,00
0,00
2.073.359,29
0,00
1.064.126,00
23.314.040,89
0,00
469.756,17
463.831,39
0,00

EXERCICIO ANTERIOR
69.704,94
0,00
0,00
0,00
0,00
2.145,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
192.214,79
0,00
4.317.346,30
5.592,42
0,00
0,00
0,00
407.042,94
0,00
0,00
0,00
0,00
3.036.290,82
874.012,54
0,00
0,00
0,00
5.592,42
0,00
6.760.689,98
0,00
0,00
0,00
0,00
3.294.524,25
2.338.631,06
3.466.165,73
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.008.837,83
329.793,23
8.570.397,79
0,00
0,00
0,00
7.255.813,81
68.157,21
0,00
1.314.583,98
0,00
68.157,21
0,00
0,00
362.038,41
0,00
0,00
362.038,41
0,00
0,00
0,00
0,00
21.748.807,08
0,00
0,00
0,00
0,00
1.872.199,76
0,00
874.012,54
19.002.594,78
0,00
90.682,41
85.239,39
0,00
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Periodo: 12/2022 .
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 5.924,78 5.443,02
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Venda de Produtos 0,00 0,00
Nota IV - Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00
Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 0,00 0,00
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacdo de Servigcos 0,00 0,00
Nota Ill - Exploragédo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 0,00 0,00
Contribuicbes 1.589.792,28 1.495.045,06
Contribui¢des de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Contribuicéo de lluminacéo Publica 170.812,12 215.263,23
Contribui¢des Sociais 1.418.980,16 1.279.781,83
Contribuicdes de Intervengdo no Dominio Econémico 0,00 0,00
Nota Il - Contribuicdes 0,00 0,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 888.004,61 489.338,13
Taxas 203.887,68 34.299,88
Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Nota | - Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 0,00 0,00
Impostos 684.116,93 455.038,25
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 2.332.735,68 1.997.346,02
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (1) 27.453.880,42 22.256.722,28
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas 411.294,16 71.849,94
Tributarias 224.283,17 192.214,79
Desvalorizacdo e Perda de Ativos 0,00 0,00
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 5.150.151,21 4.317.346,30
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo 8.795.598,29 6.760.689,98
Variag6es Patrimoniais Diminutivas Financeiras 6.400,57 5.592,42
Pessoal e Encargos 9.954.718,73 8.570.397,79
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 2.911.434,29 2.338.631,06
VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 27.453.880,42 22.256.722,28
Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (1) 29.786.616,10 24.254.068,30
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 387.536,86 68.157,21
Valorizagdo e Ganhos com Ativos 0,00 362.038,41
Transferéncias e Delegacfes Recebidas 26.451.526,18 21.748.807,08
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 469.756,17 90.682,41
Exploracédo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 0,00 0,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 888.004,61 489.338,13
Contribui¢des 1.589.792,28 1.495.045,06
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 29.786.616,10 24.254.068,30
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pre 224.283,17 192.214,79
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