Prefeitura Municipal de Biquinhas - CNPJ: 18.296.640/0001-56

Estado de Minas Gerais

Demonstrativo das Variações Patrimoniais



Demonstrativo das Variações Patrimoniais			
Período: 12/2022			
Demonstrativo das Variações Patrimoniais	EVEDO(OIO ATUAL	EVERGÍGIO ANTERIOR	
VARIAÇÃO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	EXERCÍCIO ATUAL 406.446,16	EXERCÍCIO ANTERIOR 69.704,94	
Custo de Outras VPD	0,00	0,00	
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	
VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00	
Participações e Contribuições	0,00	0,00	
Incentivos Resultado Negativo de Participações	4.848,00 0,00	2.145,00 0,00	
Premiações	0,00	0,00	
Total de VPD Tributárias	0,00	0,00	
Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pr	0,00	0,00	
Custo com Tributos	0,00	0,00	
Nota XIV - Tributárias Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00 0,00	0,00 0,00	
Contribuições	224.283,17	192.214,79	
Perdas Involuntárias	0,00	0,00	
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	5.150.151,21	4.317.346,30	
Transferências e Delegações Concedidas	6.400,57	5.592,42	
Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00 0,00	0,00 0,00	
Perdas com Alienação Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	0,00	0,00	
Delegações Concedidas	491.025,31	407.042,94	
Transferências ao Exterior	0,00	0,00	
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00	
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	
Transferências a Instituições Privadas Transferências Intergovernamentais	0,00 3.590.030,22	0,00 3.036.290,82	
Transferências Intragovernamentais	1.069.095,68	874.012,54	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00	
Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00	
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00	
Juros e Encargos de Mora	6.400,57	5.592,42	
Variações Monetárias e Cambiais Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00 8.795.598,29	0,00 6.760.689,98	
Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00	
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00	
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00	
Uso de material de consumo Benefícios Previdenciários e Assistenciais	4.722.200,76 2.911.434,29	3.294.524,25 2.338.631,06	
Serviços	4.073.397,53	3.466.165,73	
Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.767,03	0,00	
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00	
Benefícios de Prestação Continuada Benefícios Eventuais	0,00 0,00	0,00	
Aposentadorias e Reformas	2.516.433,63	2.008.837,83	
Pensões	392.233,63	329.793,23	
Pessoal e Encargos	9.954.718,73	8.570.397,79	
Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00	
Custo de Pessoal e Encargos Remuneração a Pessoal	0,00 8.595.881,97	0,00 7.255.813,81	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	387.536,86	68.157,21	
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00	
Encargos Patronais	1.358.836,76	1.314.583,98	
Nota VIII - Pessoal e Encargos	0,00	0,00	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	387.536,86	68.157,21	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas Resultado Positivo de Participações	0,00 0,00	0,00 0,00	
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00	362.038,41	
Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00	
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	362.038,41	
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00 0,00	0,00 0,00	
Reavaliação de Ativos Ganhos com Alienação	0,00	0,00	
Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivo	0,00	0,00	
Transferências e Delegações Recebidas	26.451.526,18	21.748.807,08	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	
Delegações Recebidas Transferâncias da Exterior	0,00	0,00	
Transferências do Exterior Transferências de Consórcios Públicos	0,00 0,00	0,00 0,00	
Transferências de Consorcios Publicos Transferências das Instituições Multigovernamentais	2.073.359,29	1.872.199,76	
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00	
Transferências Intragovernamentais	1.064.126,00	874.012,54	
Transferências Inter Governamentais	23.314.040,89	19.002.594,78	
	0,00	0,00	
Nota V - Transferências e Delegações Recebidas		00.000.11	
Nota V - Transferências e Delegações Recebidas Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	469.756,17 463.831,39	90.682,41 85.239,39	

Prefeitura Municipal de Biquinhas - CNPJ: 18.296.640/0001-56

Estado de Minas Gerais

Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Período: 12/2022



Periodo: 12/2022		100
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	5.924,78	5.443,02
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Contribuições	1.589.792,28	1.495.045,06
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	170.812,12	215.263,23
Contribuições Sociais	1.418.980,16	1.279.781,83
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Nota II - Contribuições	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	888.004,61	489.338,13
Taxas	203.887,68	34.299,88
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Impostos	684.116,93	455.038,25
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	2.332.735,68	1.997.346,02
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	27.453.880,42	22.256.722,28
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	411.294,16	71.849,94
Tributárias	224.283,17	192.214,79
Desvalorização e Perda de Ativos	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	5.150.151,21	4.317.346,30
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	8.795.598,29	6.760.689,98
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	6.400,57	5.592,42
Pessoal e Encargos	9.954.718,73	8.570.397,79
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.911.434,29	2.338.631,06
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	27.453.880,42	22.256.722,28
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	29.786.616,10	24.254.068,30
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	387.536,86	68.157,21
Valorização e Ganhos com Ativos	0,00	362.038,41
Transferências e Delegações Recebidas	26.451.526,18	21.748.807,08
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	469.756,17	90.682,41
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	888.004,61	489.338,13
Contribuições	1.589.792,28	1.495.045,06
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	29.786.616,10	24.254.068,30
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pre	224.283,17	192.214,79